³⁷ Cf. *STh* I-II, q. 110, a. 2, ad 2.

³⁸ Cf. A. Mitterer: ‘Mann und Weib nach dem biologischen Weltbild des hl. Thomas und dem der Gegenwart’, in: *Zeitschrift für katholische Theologie* 57, 1933: 514–525.

³⁹ “[...] naturale est quod sicut mulieres sunt mollioris corporis quam viri, ita et debilioris rationis.” (*Ad Timotheum* 1, cap. 2, lc. 2.)

è meno riservata,⁴⁰ non è stabile nei suoi propositi.⁴¹ Ma secondo la biologia contemporanea non esiste inferiorità della donna rispetto all'uomo. La generazione dell'uomo procede così, che nella mitosi, cioè nella replicazione cellulare ordinaria, la cellula si replica nelle due cellule figliali con lo stesso numero di cromosomi, ma nella meiosi, cioè nella replicazione straordinaria, quando si formano i gameti, le cellule figliali hanno solo la metà dei cromosomi, e di questi 22 paia sono uguali per l'uomo e per la donna, ma il 23° paio dei cromosomi è nell'uomo a forma di X (spermatozoo) e nella donna a forma di Y (ovulo). Questa 23° paio dei cromosomi è decisiva per il sesso dell'embrione. Nella fecondazione lo spermatozoo e l'ovulo si uniscono anche con i suoi cromosomi e nasce lo zigote.⁴² Questa spiegazione biologica non parla dell'inferiorità della donna. Perciò è possibile interpretarla con i termini metafisici aristotelico-tomistici, così che nella fecondazione la forma (atto) consiste nell'unione dello spermatozoo con l'ovulo, e la materia (potenza) è lo spermatozoo e l'ovulo, che nello zigote si uniscono in una nuova materia.

San Tommaso spiega l'inferiorità funzionale della donna come conseguenza dell'inferiorità biologica della donna, ripresa da Aristotele, secondo cui la donna nella fecondazione è passiva, perché mette la materia come principio passivo (il sangue menstruale), mentre l'uomo è attivo, perché mette il principio attivo—il seme.⁴³ Da questa inferiorità

⁴⁰ “Sicut et e contrario contingit quod aliquis non persistat in eo quod consiliatum est, ex eo quod debiliter inhaeret, propter mollitionem complexionis, ut de mulieribus dictum est. [...] Haec autem, accidunt in quantum ex complexionem corporis datur aliqua incontinentiae occasio, non autem causa sufficiens, ut dictum est.” (*STb* II-II, q. 156, a. 1, ad 2.) “[...] naturale est quod sicut mulieres sunt mollioris corporis, ita et debilioris rationis. Rationis autem est ordinare actus, et effectus unusquisque rei. Ordinatus vero consistit in debita ordinatione et dispositione per rationem. [...] Et ideo quia mulieres deficiunt a ratione, requirit ab eis ornatum. Item veremundia est de turpi actu, et ideo est laudabilis qui facile solent declinare in actus turpes, cuiusmodi sunt iuvenes et mulieres, et ideo hoc in eis laudatur, non autem senes et perfecti.” (*Ad Timotheum* 1, cap. 2, lc. 2.)

⁴¹ “Cor mulieris non est firmum sicut viri; et propter hoc ad diversum movetur. Si ergo non adstringatur ad operandum, oportet ferri ad diversa. Et ideo est periculum, quod mulieres sint otiosae, unde antiqui accupabant eas. Item efficiuntur instabiles quantum ad locum, quia discunt circumire domos.” (*Ad Timotheum* 1, cap. 5, lc. 2.)

⁴² Cf. J. S. Thomason & M. W. Thomsonová: *Klinická genetika*, Martin: Osveťa, 1988: 23–45.

⁴³ “In omni enim generatione requiritur virtus activa et passiva. Unde, cum in omnibus in quibus est distinctio sexuum, virtus activa sit in mare, virtus vero passiva in femina; naturae ordo exigit ut ad generandum convenient per coitum mas et femina.” (*STb* I, q. 98, a. 2, c.) Cf. *STb* I, q. 118, a. 1, c.

funzionale e anche dalla designazione della donna come *mas occasionatus* san Tommaso dice che la donna è necessaria solo per la generazione, ma gli altri lavori sono eseguiti dall'uomo in maniera migliore.⁴⁴ In quella opinione è espressa l'esperienza vitale di san Tommaso, che fin da bambino è vissuto in monastero, dove tutti i lavori sono fatti dagli uomini, mentre l'esperienza della vita di famiglia, dove anche la donna ha il suo ruolo, sarebbe stata un'altra cosa. Secondo san Tommaso l'uomo è necessario per guidare la donna, perché la donna è il più debole nella sua mente.⁴⁵ Per questo motivo la donna deve essere subordinata all'uomo non solo nella vita privata, ma anche nella vita pubblica.⁴⁶ D'altra parte san Tommaso modera questa sua opinione con la spiegazione che tra l'uomo e la donna esiste un'uguaglianza teologica, perché anche la donna come ogni uomo è creata ad immagine di Dio, ma d'altra parte, l'immagine di Dio si trova solo nell'uomo, che è il principio e fine della donna.⁴⁷ L'uguaglianza filosofica dell'uomo e della donna deriva dalla concezione di san Tommaso dell'uomo come persona, perché ogni uomo è una persona.⁴⁸ Concludendo possiamo dire: dai testi di san Tommaso segue che, secondo lui, c'è una disuguaglianza secondaria tra l'uomo e la donna, che è la conseguenza della sua biologia della generazione dell'uomo e della non corretta applicazione dei termini di materia e forma ai processi della generazione dell'uomo.

⁴⁴ “[...] necessarium fuit feminam fieri, sicut Scriptura dicit, in adiutorium viri, non quidem in adiutorium alicuius operis, ut quidam dixerunt, cum ad quodlibet aliud opus convenientius iuvari possit vir per alium virum quam per mulierem; sed in adiutorium generationis.” (*STb* I, q. 92, a. 1, c.)

⁴⁵ “Femina enim indiget mare non solum propter generationem, sicut in aliis animalis, sed etiam propter gubernationem: quia mas est et ratione perfectior, et virtute fortior. Mulier vero ad viri societatem assumitur propter necessitatem generationis.” (*ScG*, l. 3, cap. 123, nr. 3.)

⁴⁶ “Est autem alia subiectio oeconomica vel civilis, secundum quam praesidens utitur subiectis ad eorum utilitatem et bonum. Et ista subiectio fuisset etiam ante peccatum, defuisset enim bonum ordinis in humana multitudine, si quidam per alios sapientiores gubernati non fuissent. Et sic ex tale subiectione naturaliter femina subiecta est viro, quia naturaliter in homine magis abundat discretio rationis. [...] Nec inaequalitas hominum excluditur per innocentiae statum, ut infra [q. 96, a. 3] dicitur” (*STb* I, q. 92, a. 1, ad 2.)

⁴⁷ “[...] tam in viro quam in muliere invenitur Dei imago quantum ad id in quo principaliter ratio imaginis consistit, scilicet quantum ad intellectum naturam. Sed quantum ad aliquid secundario imago Dei invenitur in viro, secundum quod non invenitur in muliere, nam vir est principium mulieris et finis, sicut Deus est principium et finis totius creaturae.” (*STb* I, q. 93, a. 4, ad 1.)

⁴⁸ Cf. *STb* I, q. 30, a. 4, c.

4. *SOMMARIO*

San Tommaso ha recepito la dottrina biologica di Aristotele e anche la sua opinione sulla generazione dell'uomo con la successione delle anime, che san Tommaso approfondì. La dottrina di san Tommaso sulla generazione dell'uomo deve essere interpretata prendendo in considerazione tutte le sue opere e i suoi presupposti metafisici. San Tommaso ha assunto anche l'opinione di Aristotele sulla donna come maschile occasionale (*mas occasionatus*) e da questo segue la sua inferiorità rispetto all'uomo. Il termine *mas occasionatus* è usato da san Tommaso solo quattro volte, e alcuni termini, per esempio *vir occasionatus* e simili solo qualche volta. Ma dall'insieme delle sue opere segue che san Tommaso ha accettato l'inferiorità secondaria biologica e funzionale della donna rispetto all'uomo. Salvaguardando i suoi presupposti metafisici io ho portato un'altra visione dell'uomo e della donna, che è fondata sulla biologia contemporanea e che dichiara l'uguaglianza della donna rispetto all'uomo.